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J-323
B.Com. (Part-III) Examination, 2021

COMMERCE

Paper - II

(Indirect Tax)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 25

veesš : meYeer heeBÛe ØeMveeW kesâ Gòej oerefpeS~ ØelÙeskeâ FkeâeF& mes Skeâ ØeMve

nue keâjvee DeefveJeeÙe& nw~ meYeer ØeMveeW kesâ Debkeâ meceeve nQ~

Note : Attempt all the five questions. One question from

each unit is compulsory. All questions carry equal

marks.

FkeâeF&—I / UNIT-I

Q. 1. kesâvõerÙe Glheeo Megukeâ kesâ Devleie&le efveOee&jCe ÙeesiÙe cetuÙe %eele

keâjves SJeb osÙe Glheeo Megukeâ keâer ieCevee keâjves keâer efJeefOe

mecePeeFS~ 15

Explain the procedure of determination of

assessable value and computing excise duty

payable under central excise.

DeLeJee OR

yepeepe mketâšj efueefcešs[ Éeje mketâšjeW keâe efvecee&Ce efkeâÙee peelee

nw :

(1) mketâšj Glheeo hej kesâvõerÙe Glheeo Megukeâ šwefjHeâ DeefOeefveÙece

kesâ Devleie&le oj 12.5% nw~

(2) 1 ceeÛe&, 2020 mes kesâvõ mejkeâej Éeje Glheeo Megukeâ keâer

efjÙeeÙeleer oj 7.5% ueeiet keâer ieF&~

(3) mketâšj keâe Smesmejerpe jefnle cetuÙe 22,000 ®. nw, pees

1 ceeÛe&, 2020 mes yeÌ{ekeâj 23,500 ®. keâj efoÙee ieÙee~

(4) efJelejkeâ keâes 10% yešdše efoÙee peelee nw SJeb oueeue keâes

1% oueeueer oer peeleer nw~

(5) mketâšj ceW ueieer Smesmejerpe keâe cetuÙe Øeefle mketâšj 800 ®.

nw, pees efkeâ yeerpekeâ ceW Deueie mes Ûeepe& efkeâÙee peelee nw~ Ùen

Smesmejerpe efvecee&lee ves DevÙe efvecee&leeDeeW mes ›eâÙe keâer nw~
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(6) mketâšjeW keâer hetefle& keâcheveer ef[hees kesâ ceeOÙece mes keâjleer nw,

Hewâkeäš^er mes ef[hees lekeâ ceeue hengBÛeeves ceW 200 ®. Øeefle mketâšj

heefjJenve JÙeÙe Deelee nw, pees efkeâ Deueie mes Jemetue efkeâÙee

peelee nw~

efvecve efmLeefleÙeeW ceW osÙe Glheeo Megukeâ %eele keâerefpeS :

(De) Hewâkeäš̂er mes mketâšj keâe efveie&ceve 5 HeâjJejer 2020 keâes

neslee nw SJeb ef[hees Éeje hetefle& 12 ceeÛe& 2020 keâes

nesleer nw~

(ye) Hewâkeäš^er mes mketâšj keâe efveie&ceve 2 ceeÛe& 2020 keâes

neslee nw SJeb ef[hees Éeje hetefle& 8 ceeÛe& 2020 keâes keâer

peeleer nw~

Bajaj Scooters Limited manufactures scooters :

(1) Excise duty payable @ 12.5% under Central

Excise Tariff Act.

(2) Central Government declared concessional

excise rate 7.5% w.e.f. 1st March, 2020.
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(3) Price of scooter is ` 22,000 without

accessories which was increased upto `

23,500 from 1st March, 2020.

(4) Discount has been given to distributors @

10% and 1% brokerage to brokers.

(5) Cost of accessories per scooter is ` 800,

which is charged separately in invoice.

These were purchased by manufacturer

from another manufacturers.

(6) The company supplies scooter through

depots. Transportation charges ` 200 per

scooter for factory to depots which is

realised separately. Find out excise duty

payable in the following situations :

(a) Removal of scooter from factory on 5th

Feb., 2020 and depot supplies it on 12th

March, 2020.
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(b) Removal of scooter from factory 2nd

March, 2020 and depot supplies it on

8th March, 2020.

FkeâeF&—II / UNIT-II

Q. 2. ceeokeâ heoeLeeX kesâ DeeÙeele, efveÙee&le SJeb hee fjJenve kesâ mebye bOe ceW

ÚòeermeieÌ{ Deeyekeâejer DeefOeefveÙece ceW keäÙee JÙeJemLeeSB keâer ieF& nQ ? 15

What arrangements have been made in C.G.

Excise Act regarding import, export and transport

of intoxicants ?

DeLeJee OR

ceeokeâ heoeLeeX kesâ Skeâ JÙeJemeeÙe keâes Deiemle, 2020 ceen ceW

YeC[ej ie=n mes efvecveefueefKele ceeokeâ heoeLe& efveie&efcele efkeâS ieS :

(i) veerueece keâer ieF& Yeebie 30 efkeâ0«ee0

(ii) efpeve (cetuÙe 700 ®. Øeefle kesâme) 490 ØetHeâ ueeršj

(iii) keâeef[&Ùeue (750 ®. Øeefle kesâme) 240 ØetHeâ ueeršj

(iv) efceefuešjer mebie"ve keâes jce 200 ØetHeâ ueeršj

(v) yeÇeC[er (1,400 ®. Øeefle kesâme) 680 ØetHeâ ueeršj

(vi) efceefuešjer mebie"ve keâer ef£mkeâer 100 ØetHeâ ueeršj

(vii) cemeeuesoej osMeer Mejeye 400 ØetHeâ ueeršj

ÚòeermeieÌ{ Deeyekeâejer DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le Fme JÙeJemeeÙeer

Éeje osÙe Deeyekeâejer Megukeâ keâer ieCevee keâerefpeS~

The following intoxicants were issued to a dealer

of intoxicants from a warehouse in the month of

August 2020 :

(i) Bhang auctioned 30 kg

(ii) Gin (Rate ` 700 per case) 490 Proof litre

(iii) Cardial (Rate ` 750 per case) 240 Proof litre

(iv) Rum to military organisation 200 Proof litre
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(v) Brandy (Rate ` 1,400 per case) 680 Proof litre

(vi) Whisky to military organisation 100 Proof litre

(vii) Spiced country liquor 400 Proof litre

Calculate the amount of excise duty payble

by this businessman under C.G. Excise Act.

FkeâeF&—III / UNIT-III

Q. 3. DeeÙeeeflele ceeue kesâ mebJÙeJenej cetuÙe mes Deehe keäÙee mecePeles nQ ?

Gve meceeÙeespeveeDeeW keâer meb#eshe ceW ™hejsKee mecePeeFS pees Ssmes

cetuÙe keâes Øeehle keâjves ceW efkeâS peeles nQ~ 15

What do you understand by 'Transaction Value' of

the imported goods ? Briefly outline the

adjustments to be made to arrive at such values.
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DeLeJee OR

FC[es LeeF& ceMeervejerpe ves HeâjJejer 2020 ceW Decesefjkeâe mes Skeâ

ceMeerve 20,000 [e@uej cetuÙe keâer (FOB cetuÙe) DeeÙeele keâer~

DevÙe efJeJejCe Fme Øekeâej nw :

(1) Decesefjkeâe mes YeejleerÙe yevojieen lekeâ keâe YeeÌ[e 1,400 [e@uej

(2) yeercee Megukeâ Yeejle ceW ÛegkeâeÙee 920 [e@uej

(3) efJeefveceÙe oj Oeeje 14 (3) (a) (i) kesâ Devegmeej

kesâvõerÙe Glheeo SJeb yeercee Megukeâ yees[& Éeje

Ieesef<ele ` 45 · Skeâ [e@uej

(4) efjpeJe& yeQkeâ Éeje Ieesef<ele efJeefveceÙe oj ` 44.5 · Skeâ [e@uej

(5) keâmšce [dÙetšer keâer efjÙeeÙeleer cetuÙe oj 7.5%

(6) Ùeefo Fmeer Øekeâej keâer ceMeerve Yeejle ceW yeveeF&

peeleer, lees Glheeo Megukeâ keâer oj nesleer 5%

(7) DeeÙeelekeâ Skeâ ceMeerve efJe›esâlee nw, efpemeves ceMeerve keâes hegve: efJe›eâÙe

kesâ efueS DeeÙeele efkeâÙee nw~

kegâue osÙe meercee Megukeâ keâer jeefMe yeleeFS~



Indo-Thai machineries has imported a machine in

Feb. 2020 from America at FOB cost of 20,000 $

(Dollar). Other detail are as under :

(1) Freight from America to Indian port $ 1,400

(2) Insurance paid to Insurer in India $ 920

(3) Rate of exchange as announced by

central board of excise & customs u/s

14 (3) (a) (i) ` 45 = One Dollar

(4) Rate of exchange as announced

by RBI ` 44.5 = One Dollar

(5) Basic concessional rate of customs duty 7.5%

(6) If similar goods were produced in India.

Excise duty payable @ 5%

(7) Importer is trader who has imported goods for

subsequent sale in India

Find out total customs duty payable.

FkeâeF&—IV / UNIT-IV

Q. 4. kesâvõerÙe efye›eâer keâj DeefOeefveÙece, 1956 kesâ Devleie&le Heâece& 'C'

ceW Iees<eCee keâes mecePeeFS~ 15

Explain the declaration in Form 'C' under the

Central Sales Tax Act, 1956.

DeLeJee OR

cesmeme& pewve š^s[me&, ogie& ves 1 peveJejer, 2017 keâer DeJeefOe ceW efvecve

efJe›eâÙe efkeâS :

`

(1) øeâebme mes DeeÙeeeflele ceMeerveW ÚòeermeieÌ{

kesâ GÅeesieeW keâes yesÛeer 11,22,500

(2) keâvee[e mes DeeÙeeeflele ceMeerveW jepemLeeve

kesâ JÙeeheeefjÙeeW SJeb efkeâmeeveeW keâes yesÛeeR 11,16,500

(3) cegcyeF& kesâ hebpeerke=âle JÙeeheejer keâes Heâece& C

Yespeves kesâ DeeMJeemeve hej efJe›eâÙe, JÙeeheejer

ves C Heâece& veneR Yespee nw~ 4,81,250
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(4) ceneje° ̂ mes ›eâÙe keâjkesâ ÚòeermeieÌ{ kesâ

efkeâmeeveeW keâes ceMeervejer keâe efJe›eâÙe 3,97,500

(5) heMeg Ûeefuele ke=âef<e Ùeb$eeW keâe efJe›eâÙe

ÚòeermeieÌ{ ceW efJe›eâÙe 2,50,000

nefjÙeeCee keâes efJe›eâÙe 1,95,000 4,45,000

(6) iegpejele kesâ hebpeerke=âle JÙeeheeefjÙeeW keâes

Heâece& C hej ceMeerveeW keâe efJe›eâÙe 3,46,500

(7) hebpeeye mejkeâej keâes ceMeervejer efJe›eâÙe 2,92,500

(8) ke=âef<e Ùeb$eeW keâes efkeâjeÙes hej osves mes DeeÙe 33,750

(9) efJeMes<e DeeefLe&keâ #es$e kesâ hebpeerke=âle JÙeeheejer

keâes efvecee&Ce nsleg Iees<eCee he$e hej efJe›eâÙe 6,95,000

iegpejele kesâ hebpeerke=âle JÙeeheeefjÙeeW keâes efJe›eâÙe keâer ieF& ceMeerveeW

ceW mes 21,500 ` keâer ceMeerveW 4 ceen yeeo Jeeefheme DeeFË~

ÚòeermeieÌ{ Jewš kesâ Devleie&le Ghejesòeâ ceMeervejer 14.5% keâer oj

mes keâjÙeesiÙe nw~ ke=âef<e Ùeb$e ÚòeermeieÌ{ ceW keâjcegòeâ nw~ kewâvõerÙe

efJe›eâÙe keâj DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le keâjÙeesiÙe efJe›eâÙe keâer

ieCevee keâerefpeS~

M/s Jain Traders, Durg made following sales

during the period 1st January, 2017 to 31st

March, 2017 :

`

(1) Machinery sold to industries of

Chhattisgarh imported from France 11,22,500

(2) Machinery, imported from Canada,sold

 to dealers and farmers of Rajasthan 11,16,500

(3) Sales to Registered Dealer of Mumbai

on commitment to send Form 'C' but

the dealer did not send such form 4,81,250

(4) Machinery purchased from Maharashtra

sold to farmers of Chhattisgarh 3,97,500

(5) Sales of agricultural machinery

(Operated by animals)

Sold in Chhattisgarh 2,50,000

Sold in Haryana 1,95,000 4,45,000
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(6) Sales to Registered Dealers of Gujarat

on Form 'C' 3,46,500

(7) Sales to Punjab Govt. 2,92,500

(8) Income from agricultural equipment

letout 33,750

(9) Sales of machinery to registered

dealer of special economic zone on

declaration for manufacturing 6,95,000

Machinery were returned of ` 21,500 from

Gujarat registered dealers after 4 months.

Machinery is taxable @ 14.5% in Chhattisgarh,

while agricultural machinery is exempted.

Compute taxable turnover according to

central sales tax act.

FkeâeF&—V / UNIT-V

Q. 5. ÚòeermeieÌ{ JeeefCeefpÙekeâ keâe DeefOeefveÙece ceW efoS ieÙes oC[ SJeb

DeefYeÙeesie mebyebOeer ØeeJeOeeveeW keâe JeCe&ve keâerefpeS~ 15

Describe the provisions of the C.G. Commercial

Tax Act regarding the penalties and prosecutions.

DeLeJee OR

mšt[svš mšesme& peMehegj Skeâ jefpemš[& JÙeeheejer keâe efJe›eâÙe

efJeJejCe efvecveevegmeej nw :

   `

(1) vecekeâ 1,50,000

(2) oJeeF&ÙeeB 1,75,000

(3) hegmlekeWâ 3,00,000

(4) meceeÛeej-he$e 90,000

(5) mejkeâejer mšeche 75,000

(6) DeKeyeejer keâeiepe 1,55,000

(7) Kesue keâe meeceeve 1,50,000

Deehekeâes efvecve metÛeveeSB oer ieF& nQ :

(De) oJeeFÙeeW kesâ efJe›eâÙe ceW Deueie mes Jemetue efkeâS ieÙes YeeÌ[s kesâ

10,000 ®. meefcceefuele nQ~
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(ye) hegmlekeâeW kesâ efJe›eâÙe ceW 20,000 ®. keâe veieo yešdše

meefcceefuele nw~

(me) 60,000 ®. kesâ Kesue kesâ meeceeve keâe efJe›eâÙe peMehegj kesâ

hebpeerke=âle JÙeeheejer keâes Heâece& ‘C’ hej efkeâÙee ieÙee Lee~

(o) JÙeeheejer ves meYeer JemlegSB ceneje°^ mes Kejeroer LeeR~

ÚòeermeieÌ{ JeeefCeefpÙekeâ-keâj DeefOeefveÙece kesâ Devleie&le

JÙeeheejer kesâ mekeâue efJe›eâÙe, Megæ efJe›eâÙe SJeb keâj-ÙeesiÙe efJe›eâÙe

%eele keâerefpeS~

The sales particulars of student stores Jashpur a

registered dealer are as under :

`

(1) Salt 1,50,000

(2) Medicines 1,75,000

(3) Books 3,00,000

(4) Newspaper 90,000

(5) Government Stamps 75,000

(15)

(6) News Print Paper 1,55,000

(7) Sports Goods 1,50,000

You have been given following additional

information :

(a) The sale of medicines included ` 10,000

charged separately for railway freight.

(b) The sales of books includes ` 20,000 cash

discount allowed.

(c) Sports goods worth ` 60,000 were sold to

registered dealer of Jaipur on Form 'C'.

(d) The dealer has purchased all goods from

Maharashtra.

Compute Gross Turnover, Net Turnover and

Taxable Turnover of the Dealer under C.G.C.T.

Act.
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